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  هاي استان اصفهانهاي کمی و کیفی مسکن در شهرستانتحلیل و ارزیابی شاخص
  

  

  16/08/96تاریخ پذیرش نهایی مقاله:         15/04/96 تاریخ دریافت مقاله:

  
  

معماري دانشگاه  و ریزي شهري، دانشکده هنردانشجوي کارشناسی ارشد برنامه( سهیلا رضایی آدریانی

  )ایران رشت، گیلان،

  )استادیار دانشکده هنر و معماري دانشگاه گیلان، رشت، ایران( حسن احمدي

  

  

  چکیده:

ترین نیازهاي انسان بعد از خوراك و پوشاك مطرح اسـت و  امروزه مسکن به عنوان یکی از اساسی

آیـد. بـا   هاي اصلی جامعه شهري و روسـتایی بـه حسـاب مـی    به دلیل ماهیت اقتصادي آن یکی از مقوله

ریـزي در  برنامـه  افزایش روزافزون جمعیت و توسعه زندگی شهري نیاز به مسکن نیز افزایش یافته و لزوم

گیـري و  این حوزه بارزتر شده اسـت. یکـی از ابزارهـاي کارآمـد بـه منظـور سـنجش وضـعیت، تصـمیم         

هاي کمی و کیفی مسکن است. در این پـژوهش بـا اسـتفاده از ایـن     ریزي در زمینه مسکن شاخص برنامه

هـا بـا   شهرسـتان ي ایـن  هاي استان اصفهان و مقایسـه به بررسی وضعیت مسکن در شهرستان هاشاخص

اسـتان   1390ایم. اطلاعات مورد نیاز از نتایج سرشماري عمومی نفـوس و مسـکن سـال    یکدیگر پرداخته

گیـري از تکنیـک   اصفهان و اطلاعات مندرج در سایت مرکز آمار استخراج شده است. در نهایـت بـا بهـره   

گیـري  اند و نتایج با بهرهشدهبندي یافتگی در حوزه مسکن رتبهها از نظر سطح توسعهتاپسیس شهرستان

مورد تجزیه و تحلیل قـرار گرفتـه اسـت. براسـاس مطالعـات صـورت گرفتـه شهرسـتان          GISافزار  از نرم

تـرین شهرسـتان و شهرسـتان فریدونشـهر بـه عنـوان       یافتـه اصفهان در رتبه نخسـت بـه عنـوان توسـعه    

اند، سـپس بـا   بین این دو قرار گرفتهها در طیفی ماترین شهرستان شناخته شده و سایر شهرستان محروم

گذار پرداخته و راهکارهـایی جهـت   تأثیربه شناسایی عوامل داخلی و خارجی  swotگیري از تکنیک بهره

  ها براي غلبه بر نقاط ضعف پیشنهاد گردیده است.استفاده از فرصت

  

  

  هاي استان اصفهان  مسکن، شهرستان کمی و کیفی هايتکنیک تاپسیس، شاخصهاي کلیدي: واژه
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  مقدمه:

مسکن از نخستین مسائلی است که بشر همواره با آن دست به گریبان بوده و بـراي یـافتن   

آل پاسخی مناسب و معقول براي آن تلاش کرده است. لذا، مسکن یـک نیـاز اسـت و آنچـه ایـده     

م اسـت  آدمی است دسترسی به مسکن مناسب است. از این رو، باید دانست مسکن مناسـب کـدا  

هـایی همچـون   ). مسکن نسبت به سایر کالاهـا بـه دلیـل ویژگـی    22:1392(پوراحمد و همکاران،

ایی بودن، بادوام و پرهزینه بودن، و غیرمنقـول بـودن از اهمیـت    غیرقابل جایگزین بودن، سرمایه

). در کشورهاي در حال توسعه، در صـورت فـراهم   Gallent,2011:298ایی برخوردار است (ویژه

گزیننـد  نشینی را برمیگزینی و زاغهن مسکن از طریق خرید، رهن و اجاره افراد ناچار حاشیهنشد

گردد. افزایش سـریع  هاي فرهنگی، سیاسی و اجتماعی فراهم میکه در پی آن زمینه دیگر آسیب

هـاي بـدون برنامـه، گرانـی     جـایی جمعیت و جوانی آن، گرایش به داشتن مسکن مسـتقل، جابـه  

هري و محدودیت و کمبود خدمات و غیره در کشورهاي درحـال توسـعه، مسـکن را،    هاي شزمین

-ركبه ویژه در شـهرها بـه یـک معضـل عمـومی و پیچیـده مبـدل سـاخته اسـت (وارثـی و زی ـ          

شـود، کمبـود   ایی که در سطح جهـانی از آن صـحبت مـی   له)، در حال حاضر مسأ35:1384باش،

شـود، در  به کیفیت واحدهاي مسکونی مربوط می واحدهاي مسکونی است، با این وجود آنچه که

  ).3:1395شود (پوراحمد و همکاران،بسیاري از نقاط دنیا رعایت نمی

هـاي  یکی از مهمترین راهکارها براي حل مسائل بخش مسکن، بررسـی وضـعیت شـاخص   

مسکن است، از طرفی از آنجا که مسکن به عنوان یک کالاي اقتصـادي و پشـتوانه مـالی مطـرح     

تواند به عنـوان یـک ابـزار در راسـتاي توسـعه اقتصـادي منـاطق        میزان دستیابی به آن می است

تـوان بـه   هـاي کمـی وکیفـی مسـکن مـی     شهري به حساب آید. بـا شـناخت و ارزیـابی شـاخص    

ساماندهی مناطق شهري بر اساس اولویت پرداخت. هدف از این پژوهش بررسی وضعیت مسـکن  

هاي کمـی و کیفـی ارزیـابی    باشد که بدین منظور از شاخصیهاي استان اصفهان مدر شهرستان

دهنده وضعیت کمی و کیفـی  ها از یک سو نشانوضعیت مسکن، استفاده شده است. این شاخص

ریـزي مسـکن   ثر جهت بهبودبخشی برنامهنماي مؤمسکن در هر مقطع زمانی بوده و از طرفی راه

  باشد.براي آینده می

  

  له:أبیان مس

 حق هر فرد و خانواده ایرانی اسـت  قانون اساسی داشتن مسکن متناسب 31برمبناي اصل 

هـاي  مین نیازهاي اساسی و از جمله مسکن به عنوان یکـی از پایـه  أقانون اساسی ت 43و در اصل 

کنــی فقــر در جامعــه برشــمرده شــده اســت (محمــدي و رضــویان، اسـتقلال اقتصــادي و ریشــه 
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یون برانت، مسکن به عنوان یکی از نیازهاي کلیـدي  )، همچنین در گزارش نهایی کمس89،1390

  ).Hewitt,1998:413توسعه شناخته شده است ( جهان در حال

هاي گذشته در کشورهاي در حال توسـعه  رشد جمعیت و روند شتابان شهرنشینی در دهه

یـه  نظیر ایران، مسائل بسیاري در ابعاد اجتماعی، اقتصادي و زیست محیطی به همراه داشته و ته

  ایی جامع در بازار مسکن را ضروري ساخته است. برنامه

ریـزي آن در راسـتاي توسـعه پایـدار شـهري در چهـارچوب       لزوم توجه به مسکن و برنامـه 

گیري از دانـش  شود تا با بهرهایی و شهري، بیش از بیش احساس میهاي ملی، منطقهریزيبرنامه

را برطـرف کـرده و در نتیجـه، محیطـی آرام و     ریـزي، مشـکلات شـهروندان    هاي برنامهو تکنیک

)، 4:1395سرسبز، همراه با امنیت و آسایش و رفاه براي آنان فراهم شـود (پوراحمـد و همکـاران،   

  ثري باشد. ؤتواند اقدام مهاي ارزیابی مسکن میبراي تدوین این برنامه تهیه و تنظیم شاخص

ع مسـکن و رونـد تحـول آن و    گیري و سـنجش وض ـ هاي مسکن ابزاري براي اندازهشاخص

شوند. به همین دلیـل عـلاوه   هاي مسکن محسوب میهمچنین ارزیابی موفقیت و تحقق سیاست

الـدینی  گیرند (سیفها نیز مورد استفاده قرار میبر ارزیابی وضعیت، در تدوین اهداف کمی برنامه

ریـزي  ار در برنامـه تـرین ابـز  تـرین و کلیـدي  ها، مهـم ). این شاخص218-219:1392و همکاران، 

ریـزي  هـا در برنامـه  هاي مسـکن و نقـش آن  شوند. گستردگی و تنوع شاخصمسکن محسوب می

هـاي مختلـف   ها بر حسـب نقـش و عملکـرد آنهـا در گـروه     کند تا این شاخصمسکن ایجاب می

  )،  91:1392زاده زرگر و همکاران،بندي شده و مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرند (هاديدسته

ساس پژوهش صورت گرفته توسـط ابراهیمـی و همکـاران در خصـوص میـزان رضـایت       برا

درصد افراد رضایتی بین کم و متوسـط (مایـل    71شهروندان از مسکن شهري در استان اصفهان 

که بیـانگر پـایین بـودن رضـایت از مسـکن شـهري در میـان         اندبه کم) از وضعیت مسکن داشته

)، و بـر لـزوم   149:1391هان است (ابراهیمی و همکـاران، ساکنان بخش انبوه مسکن در شهر اصف

منظـور افـزایش سـطح رضـایت     دارد. بنابراین به تأکیدریزي کارآمد و مناسب در این حوزه برنامه

هـا  شهروندان، اولین قدم شناسایی موقعیت و رتبه شهرها در زمینه مسکن با استفاده از شـاخص 

حیح در راستاي افزایش کیفیت و کمیت مساکن شـهري  ریزي صخواهد بود و به دنبال آن برنامه

هـاي توسـعه و   تـوان بـه اولویـت   ها با یکدیگر مـی باشد. از طریق سنجش و مقایسه شهرستانمی

  یافته دست یافت.هاي کمتر توسعهسازي در بخشهمچنین الگوهاي مناسب براي اجرا و پیاده
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  مبانی نظري: 

  مفهوم مسکن:

مین مسـکن مناسـب از   أله ت ـاه دائمی مورد نیاز همه است و مسأسرپنعنوان یک مسکن به

هاي زیربنایی ها بوده است. اموس راپاپورت میل به اسکان را از ویژگیدیرباز دغدغه افراد و دولت

سـرپناهی   هاي نخستین، قائل به کارکردي نه صرفاًگاهداند و حتی درباره سکونترفتار انسان می

عنـوان  )؛ کارکرد اصلی مسکن علاوه بر نقش آن بـه 64:1382بلکه بعدي فرهنگی است (راپاپورت،

هـاي خـانوادگی اسـت.    منظور تحقق فعالیتسرپناه، فراهم آوردن شرایط مطلوب براي خانواده به

عدم دسترسی به مسکن مناسب با افزایش میزان بزهکاري، طلاق و از هم گسـیختگی اجتمـاعی   

شـود.  فرهنگی محسوب می -رتباط زیادي دارد و یک عامل بازدارنده در رشد و اعتلاي اجتماعیا

هاي نابهنجار اجتمـاعی دیگـري از قبیـل خیابـان     نداشتن مسکن همچنین باعث پیدایش پدیده

)، بنـابراین  54:1394شود (عابدینی، گري مینشینی و معضلات حادتري مانند تکديخوابی، زاغه

پذیر از مهمتـرین  اقشار آسیب مسکن مناسب براي همه خانوارهاي شهري مخصوصاً دسترسی به

). افـزایش جمعیـت و   40:1394یافته است (رهنما و کمانداري،هاي کشورهاي کمتر توسعهچالش

جوانی جمعیت کشور از یک سو تقاضا براي مسـکن را بـالا بـرده و از سـوي دیگـر پـایین بـودن        

  مسکن، سبب نگرانی در بخش مسکن شده است. زسا و استانداردهاي ساخت

  

  مسکن مناسب:

ریزان  جهانی مطرح است و برنامه مسألهامروزه مسکن و مسایل مربوط به آن به عنوان یک 

-هایی براي حل مسائل مربوط به آن مـی حلگذاران در کشورهاي مختلف به دنبال راهو سیاست

-زیستگاه خوب نیازمند فضاي کافی، اتـاق  یک ).Buckley & Kalarickal,237:2005(باشند 

هاي جداگانه با مقاصد مختلف، شرایط اقلیمی خوب مانند نور کافی، عبور آزاد هوا، دسترسی بـه  

)، بـا  Kurian & Thampurian,2011:74باشـد ( آب، فاضلاب مناسب و امکانات بهداشتی مـی 

بهینه را چنـین تعریـف کـرد:     توان مسکن مناسب وتوجه به تعاریف مسکن در ابعاد مختلف، می

هاي فیزیکی، مین نیازهاي روحی افراد داراي ویژگیأمسکن مناسب سرپناهی است که علاوه بر ت

خدماتی و تسهیلاتی مناسب به شرح ذیـل باشـد: آسـایش مناسـب، فضـاي مناسـب، دسترسـی        

و سیسـتم   ایـی، روشـنایی، تهویـه    فیزیکی، امنیت مناسب، امنیت مالکیت، پایـداي و دوام سـازه  

هاي اولیه مناسب، از قبیل آبرسانی، بهداشـت و آمـوزش، دفـع زبالـه،     گرمایی مناسب، زیرساخت

محیطی، عوامل بهداشتی مناسب، مکان مناسب و قابـل دسترسـی از نظـر    کیفیت مناسب زیست
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 توجه به استطاعات مالی مردم موجود باشند کار و تسهیلات اولیه است که همه این موارد باید با

  ).202:1390؛ حکیمی و همکاران،33:1390؛ ملکی،7:1390(سرتیپی،

اطلاعات مربوط به وضعیت مسکن استاندارد شامل، تعداد مسکن موجود، تعداد خانوارهاي 

رفتـه،   کـار  هها برحسب مصالح بفعلی، تراکم نفر و خانوار در واحد مسکونی و اتاق، انواع ساختمان

دهاي مسکونی، سطح زیربنا و لوازم و تسهیلات مسکونی ماننـد  ، انواع مالکیت واحعمر ساختمان

کشـی، گـاز، تلفـن، بـرق، فاضـلاب و وسـایل گرمـایش و        توالت، دستشویی، آشـپزخانه، آب لولـه  

بینی شـده  ). براي آگاهی از میزان دستیابی به اهداف پیش64:1382سرمایش است (پورمحمدي،

هـا و معیارهـایی بـراي    الذکر تعریـف شـاخص  وقدر حوزه مسکن و میزان برخورداري از شرایط ف

هـا ابـزار مناسـبی بـراي     سنجی موجود مساکن شهري مفید خواهد بود؛ چراکـه شـاخص  وضعیت

هـا  طول اجـراي آنهـا خواهنـد بـود. شـاخص      ها درسنجش وضعیت موجود و میزان تحقق برنامه

نشـان داده و آنهـا را از    هاي مختلف جغرافیایی را از دیـدگاه تطبیقـی  توانند وضعیت محدوده می

  ).5:1379بندي کرده و اولویت بخشند (زالی،نظر امکانات و تنگناها رده

  

  : 1مدل تاپسیس

 توسـط  مدل اینبندي مدل تاپسیس خواهد بود. تکنیک و ابزار مورد استفاده جهت رتبه 

 یانتخاب نهیگز مفهوم استوار است که نیبر اشد. تاپسیس  پیشنهاد 1981سال در 2یون و هوانگ

داشـته   یآل منف ـدهیحل افاصله را با راه بیشترینآل مثبت و دهیحل افاصله را با راه نیکمتر دیبا

 بـراي  قـوي  بسـیار  3شاخصـه چنـد  گیـري تصـمیم  تکنیک یک تاپسیس الگوریتم .باشد

 نـوع  بـه  کـه  باشـد مـی  آلایـده  جواب به نمودن شبیه طریق از هاگزینه بندي اولویت

 عمیقی تغییر آن، از حاصل هايپاسخ و داشته کمی بسیار حساسیت دهی،وزن تکنیک

 بهتـرین  شـناخت  براي آن توانایی و مدل، سرعت این نسبی مزیت علاوه به کندنمی

حلـی اسـت کـه معیـار     (مثبـت) راه  آل. راه حل ایده)90: 1389(نسترن و همکاران، است گزینه

اي است که کمترین فاصـله  گزینه، دهد. گزینه بهینه افزایش و معیار هزینه را کاهش می سود را

بنـدي  رتبـه  در عبـارتی بـه حل منفـی دارد.  آل و در عین حال دورترین فاصله از راهحل ایدهراه از

 رتبه ،باشند آل داشتهایده حلراه با را تشابه بیشترین که هاییگزینهتاپسیس به روش  هاگزینه

گام صـفر:  گام است:  6این روش داراي  ).132: 1390همکاران،منی و کنند (مؤمی کسب بالاتري

بـه   یده ـگـام دوم وزن ، میتصم سیکردن ماتر زیگام اول نرمالا، میتصم سیبه دست آوردن ماتر

                                                             
1 Topsis Technic  
2 Hwang and Yoon(1981) 
3 Multi-Attribute Decision Making 
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گـام چهـارم   ی، آل منف ـدهیحل او راهمثبت آل دهیحل اراه نییگام سوم تع ،شده زینرمالا سیماتر

گـام ششـم   ، آلدهی ـحـل ا به راه ینسب یکیگام پنجم محاسبه نزد، هابه دست آوردن اندازه فاصله

  .هانهیگز يبندرتبه

  

  اهداف تحقیق:

  هاي مسکن شامل موارد زیر است:اهداف بررسی شاخص

  ریزي در مسکن و نظارت بر آن؛گذاري و برنامهفراهم کردن چهارچوب لازم براي سیاست .1

ها تواند در جهت تدوین سیاستمسکن که میشناخت و تبیین روابط حاکم بر ابعاد مختلف  .2

  باشد؛

هـا  تواند در جهت تـدوین سیاسـت  گذاري روابط صحیح بین ابعاد مختلف مسکن که میپایه .3

  باشد؛

ریـزان بـراي   اران و برنامـه گـذ یلـی و توصـیفی مناسـب بـراي سیاسـت     فراهم کردن ابزار تحل .4

  ها؛شناخت کامل از تحولات و دگرگونی

اران کلان بخش مسکن کشور تـا شـرایط مسـکن را در گذشـته،     گذستکمک نمودن به سیا .5

ــد     ــده اتخــاذ نماین ــراي آین ــاي متناســبی ب ــه تصــویر کشــانده و راهبرده ــده ب حــال و آین

  ).26:1383(عزیزي،

  

  محدوده مورد مطالعه:

درصد مسـاحت   49/6کیلومترمربع، که معادل  107044بالغ بر  اصفهان با مساحتی استان

دقیقـه   27درجـه و   34دقیقـه تـا    42درجه و  30کل کشور است، در قسمت مرکزي ایران بین 

دقیقـه طـول شـرقی از     31درجـه و   55دقیقـه تـا    36درجـه و   49عرض شمالی خـط اسـتوا و   

  ).41:1391رینویچ قرار دارد (صیدایی و همکاران،النهار گ نصف

هاي سمنان، قم و مرکزي، از شرق به استان خراسـان و یـزد،   این استان از شمال به استان

از جنوب به استان فارس و کهکیلویه و بویراحمـد و از غـرب بـه اسـتان چهارمحـال بختیـاري و       

  شود.لرستان محدود می

بـر  ایـن اسـتان داراي جمعیتـی بـالغ      1390براساس سرشماري نفوس و مسکن در سـال  

  ).https://www.amar.org.ir/census(اندشهرستان توزیع شده23نفر بوده که در  4879312
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  نویسندگان :مأخذهاي اصفهان، : موقعیت استان و شهرستان1شکل 

  

  روش تحقیق:

استوار اسـت و روش تحقیـق در آن   ایی و اسنادي پایه مطالعات کتابخانه پژوهش حاضر بر

  باشد.بر حسب هدف، کاربردي است و از نظر نحوه گردآوري اطلاعات توصیفی می

، آمارنامـه شـهر   1390هاي مورد نیاز، براساس نتایج عمومی سرشماري نفوس و مسکن سال داده

و بـا   و همچنین اطلاعات موجود در بانک اطلاعات مرکـز آمـار ایـران تهیـه     1392اصفهان سال 

هـاي مختلـف   هاي کمی و کیفی به ارزیابی وضـعیت مسـکن در شهرسـتان   گیري از شاخصبهره

یافتـه در  هـا بـه سـه گـروه توسـعه     سازي ریاضی شهرستانپرداخته شده است، با استفاده از مدل

انـد سـپس بـه کمـک     بندي شـده نیافته یا محروم طبقهیافته و توسعهزمینه مسکن، کمتر توسعه

هاي خروجی آماده شـده اسـت، در   هاي نهایی صورت گرفته و نقشهتحلیل تجزیه و GISافزار  نرم

  ایم.به ارائه راهبردهاي توسعه پرداخته swotنهایت با بکارگیري تکنیک 

  

  هاي مسکن در استان اصفهانشاخص

هـاي  شاخص-2هاي کمی شاخص-1شوند:هاي مسکن به دو گروه عمده تقسیم میشاخص

  ).203:1390می و همکاران،کیفی(حکی

انـواع تـراکم در واحـد مسـکونی،      هاي کمی مسکن به مباحث کمی مسـکن نظیـر  شاخص

هـاي کیفـی، خصوصـیاتی کـه یـک واحـد       پردازد در حالی که شـاخص تعداد نفر در اتاق و... می

 ،سـازد هاي مرتبط با زندگی خانوادگی مطلوب مـی مسکونی را براي زیست خانوار و انجام فعالیت

دهد، مواردي چون مصالح ساخت بنا، مالکیت واحدهاي مسکونی، قـدمت و عمـر   مد نظر قرار می
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شاخص  7ساختمان و تسهیلات موجود در واحد مسکونی از این قبیل هستند. در این پژوهش از 

  منظور بررسی وضعیت مسکن مطابق جدول زیر استفاده شده است.شاخص کیفی به 3کمی و

  

  هاي کمی و کیفی مسکنشاخص: 1جدول شماره 

هاي شاخص

  کمی

بعد خانوار(شاخص نفر در خانوار)، شاخص خـانوار در واحـد مسـکونی، شـاخص نفـر در      

بناي هر واحد مسکونی(متر مربع)، شاخص متوسط تعداد اتـاق  واحد مسکونی، سطح زیر

  در واحد مسکونی، شاخص نفر در اتاق، تعداد اتاق در اختیار خانوار

هاي شاخص

  کیفی

نظـر وضـعیت دوام، واحـدهاي مسـکونی از نظـر قـدمت سـاخت،         واحدهاي مسکونی از

  واحدهاي مسکونی از نظر تسهیلات رفاهی

گاننگارند: مأخذ  

  

  هاي کمی مسکن:الف) شاخص

هـاي  شاخص خانوار در واحد مسکونی، یکـی از شـاخص   شاخص خانوار در واحد مسکونی:-1

که از تقسیم تعداد خانوارها بـه تعـداد واحـد مسـکونی بـه      عمده در ارزیابی کیفیت مسکن است 

یک معیار کمی براي نشان دادن متوسط تعـداد خانوارهـاي سـاکن در هـر      آید و صرفاًدست می

). در بهترین شرایط در هـر واحـد مسـکونی    204:1390واحد مسکونی است (حکیمی و همکاران،

ننـده میـزان ازدحـام و شـلوغی در واحـد      کواقع این شاخص بیان گردد. دریک خانوار ساکن می

که ازدحام و عدم وجود فضاي شخصی در خـانواده دو فـاکتور اصـلی در    مسکونی است، به طوري

پریشانی خاطر خانوارهـا و مـانعی در گسـترش قـدرت شـناخت و یـادگیري کودکـان محسـوب         

  ).McNamara et al,2010,628شود ( می

متوسط تعداد افراد در یـک واحـد مسـکونی را     این شاخصشاخص نفر در واحد مسکونی: -2

دهـد.  دهد. این نوع شاخص وضعیت رفاه خانوارها را از نظر فضاهاي مسکونی نشان مـی نشان می

آیـد.  از تعداد جمعیت خانوارهاي معمولی ساکن به تعداد کل واحدهاي مسـکونی بـه دسـت مـی    

، تراکم بالاي جمعیت در واحـدهاي  اند که رابطه قوي بین فقر محلاتمطالعات زیادي نشان داده

  ).94:1391مسکونی و ناهنجاري و جرم وجود دارد (صارمی،

سـطح زیربنـاي واحـدهاي مسـکونی از      بناي هر واحد مسـکونی(متر مربـع):  سطح زیر-3

شود. این شـاخص هرچـه   ها براي بررسی کیفیت سکونتی خانوارها محسوب میترین شاخص مهم

  ).60:1394ت بهتر است (شمس و گمار،بالاتر باشد نشانگر مطلوبی



 ....هاي کمیتحلیل و ارزیابی شاخص                       31

جهت شناخت سهم هر خانوار یا افـراد آن   شاخص متوسط تعداد اتاق در واحد مسکونی:-4

رود. این شاخص از طریـق تقسـیم   از تعداد اتاقی که در واحدهاي مسکونی وجود دارد، به کار می

شـود. ایـن   مـی  کردن تعداد اتاق واحدهاي مسکونی به تعـداد کـل واحـدهاي مسـکونی حاصـل     

شاخص به لحاظ شناخت سهم هر خانوار یا افراد آن، از فضـاهاي تفکیـک شـده مسـکن و رونـد      

  ).48:1374رود (فرهنگ منش، تحولات فضاهاي یک خانه به کار می

  شاخص نفر در اتاق: -5

هاي سنجش رفاه سکونتی است. طبـق اسـتاندارد سـازمان ملـل     ترین شاخصاین شاخص از مهم

سالم در حالتی وجود دارد که تراکم نفر در اتاق بیش از یک نفر نباشـد (شـمس و    متحد، مسکن

دهـد (کشوردوسـت و   ). این شاخص تعداد افراد را در مقابل هـر اتـاق نشـان مـی    60:1394گمار،

نشانه استقلال بیشتر افـراد خانوارهـا    ،تر باشد). هرچه اندازه شاخص کوچک105:1392همکاران،

ی است. در تحقیقـات مختلـف نشـان داده شـده کـه نوجوانـان بزهکـار از        در داخل واحد مسکون

ــایی برخاســتهخــانواده ــت نکــرده  ه ــاق را رعای ــر در ات ــراکم نف ــد کــه در مســکن خــود ت ــد ان ان

  ).91:1388(ستارزاده،

این شاخص در جهت شناخت سهم هر خـانوار یـا افـراد آن از     تعداد اتاق در اختیار خانوار:-6

رود و از تقسـیم تعـداد اتـاق بـر تعـداد      واحد مسکونی وجود دارد، به کـار مـی   تعداد اتاقی که در

  ).43:1394آید (زیاري و همکاران،خانوار به دست می

  

  هاي کمی مسکن: شاخص2جدول شماره 

خــــــانوار در   مناطق شهرستانی

  واحد مسکونی

نفر در واحـد  

  مسکونی

واحــد  بنــايزیــر

  )��مسکونی(

متوســط 

تعــــداد 

  اتاق

ــر در  نف

  اتاق

اتــــــاق در 

  اختیار خانوار

08/3  13/115  94/2  14/1  آران و بیدگل  95/0  51/3  

  01/6  55/0  87/3  01/135  15/2  55/1  اردستان

  55/3  92/0  32/3  68/118  07/3  07/1  اصفهان

  9/1  82/1 85/1  76/126  36/3  03/1  برخوار

  34/5  62/0 31/2  18/138  42/1  31/2  تیران و کرون

  81/6  53/0 29/3  87/113  74/1  06/2  چادگان

  12/3  49/1 25/3  65/121  83/4  96/0  خمینی شهر

  11/5  63/0 42/3  16/111  14/2  50/1  خوانسار

  95/5  56/0 59/4  44/127  57/2  30/1  خوروبیابانک

  43/5  60/0 75/3  82/140  24/2  45/1  دهاقان
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  19/6  57/0 67/3  32/123  10/2  69/1  سمیرم

  87/3  87/0 63/3  00/128  18/3  07/1  شاهینشهر و میمه

  08/4  81/0 72/3  24/140  02/3  10/1  شهرضا

  29/6  57/0 26/3  03/114  85/1  93/1  فریدن

  49/5  62/0 34/3  65/110  08/2  65/1  فریدونشهر

  93/4  79/0 29/3  90/126  60/2  50/1  فلاورجان

  50/3  98/0 67/3  20/130  59/3  95/0  کاشان

  86/3  81/0 21/3  40/118  60/2  20/1  گلپایگان

  81/3  91/0 70/3  03/126  37/3  03/1  لنجان

  50/2  35/1 15/2  84/142  91/2  17/1  مبارکه

  07/3  05/1 34/2  38/137  46/2  31/1  نائین

  56/3  96/0 63/3  90/130  50/3  98/0  نجف آباد

  03/5  62/0 82/3  78/118  38/2  32/1  نطنز

  : آمارنامه استان اصفهانمأخذ

  

  کیفی واحدهاي مسکونی:هاي ب) شاخص

نمایـد عـلاوه بـر میـزان فضـاي در اختیـار،       آنچه که یک واحد مسکونی را قابل زیست می

دارد (شـیخ  خصوصیاتی است که دوام، اسـتحکام، رفـاه و آسـایش واحـد مسـکونی را بیـان مـی       

مین کمـی مسـکن و نادیـده گـرفتن     أ). پرداختن صرف به امر ت ـ137:1390الاسلامی و قهرمانی،

هاي کیفی، به مفهوم به مخاطره افکندن بخشی از ذخیره مسکن است که تنها با ملاحظات جنبه

فـر  تواند مکمل ابعاد کمی باشد (اکبریانشود. بنابراین توجه به کیفیت مسکن میکمی ایجاد می

هاي کمی به بیان انـواع تـراکم در واحـد مسـکونی و خصوصـیات      )، شاخص24:1395و همکاران،

بررسی مصالح سـاخت بنـا، مالکیـت واحـدهاي مسـکونی، قـدمت و عمـر سـاختمان و         کیفی به 

  ).94:1373پردازد (بهزادنسب،تسهیلات موجود در واحد مسکونی می

  نظر وضعیت دوام: واحدهاي مسکونی از-1

دوام، نیمـه   دوام، کـم واحدهاي مسکونی براساس مصالح به کار رفته در آنها بـه چهـار گـروه بـی    

  شوند:ادوام تقسیم میبادوام و ب

  بادوام: (اسکلت فلزي، بتن مسلح، آجر و آهن، سنگ و آهن)-1

  چوب، سنگ و چوب و بلوك ساختمانی، تمام آجر یا سنگ و آجر) نیمه بادوام: (آجر و-2

  کم دوام: (تمام چوب، خشت و چوب، خشت و گل)-3

  ).95:1388دوام: (حصیر، چادر ومشابه آن) (ستارزاده،بی-4
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  : واحدهاي مسکونی از نظر وضعیت دوام3شماره جدول 
  دوامدرصد مسکن بی  درصد مسکن کم دوام  درصد مسکن نیمه بادوام  درصد مسکن بادوام  

  6/0  96/14  5/1  82  وبیدگلآران

  07/0  97/15  4/5  9/77  اردستان

  12/0  64/3  54/3  26/92  اصفهان

  16/1  45/8  21/7  75/82  برخوار

  52/1  84/15  15/15  21/67  وکرونتیران

  34/0  19/9  38/27  76/62  چادگان

  23/0  99/8  21/8  03/82  شهرخمینی

  03/0  35/11  98/12  34/75  خوانسار

  01/0  64/31  22/6  70/61  خوروبیابانک

  45/0  25/24  68/11  42/63  دهاقان

  21/0  08/9  91/33  29/56  سمیرم

  50/0  19/5  77/4  21/89  شهر و میمهشاهین

  14/0  11  67/12  92/75  شهرضا

  11/0  98/3  76/27  78/67  فریدن

  31/0  29/4  99/30  31/64  فریدونشهر

  23/0  97/13  47/6  88/78  فلاورجان

  16/0  29/13  30/6  78/79  کاشان

  05/0  47/6  58/7  40/85  گلپایگان

  15/0  06/6  45/7  86  لنجان

  57/1  80/11  53/10  77/75  مبارکه

  15/0  45/20  44/2  41/76  نائین

  15/1  01/8  64/14  81/75  نجف آباد 

  10/0  66/10  67/8  24/80  نطنز

  : آمارنامه استان اصفهانمأخذ

  

  واحدهاي مسکونی از نظر قدمت ساخت:-2

دهد چند درصد از بناهـاي موجـود قابلیـت سـکونت داشـته و چنـد       این شاخص نشان می

گردد. عمر مفید بـراي هـر   موجود خارج میهاي درصد به دلیل اتمام عمر مفید بنا از رده سرمایه

). در این شاخص قدمت بنا به سه قسمت 644:1373دانند (وارثی، سال می 25واحد مسکونی را 

بین یک سال تا ده سال قدمت، بین ده تا بیست سال و بـیش از بیسـت سـال عمـر بنـا تقسـیم       
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مسـکونی داراي عمـر    اند. واحدهاي مسـکونی نوسـاز حـداکثر ده سـاله هسـتند، واحـدهاي      شده

متوسط، قدمتی بین ده تا بیست سال دارند، و واحدهاي مسکونی کهنه و قـدیمی داراي قـدمت   

  بیش از بیست سال هستند.

  : واحدهاي مسکونی از نظر قدمت ساخت4جدول شماره 

درصد مسکن نوساز   مناطق شهري

)90-85(  

درصد مسکن با عمر 

  )75-84متوسط(

درصد مسکن 

  )74قدیمی(قبل از 

  84/52  79/26  36/20  آران و بیدگل

  82/64  66/18  52/16  اردستان

  55/46  45/34  99/18  اصفهان

  40/47  65/28  94/23  برخوار

  25/52  12/22  63/25  تیران و کرون

  45/54  64/18  91/26  چادگان

  65/50  48/29  86/19  خمینی شهر

  97/65  68/17  35/16  خوانسار

  23/64  45/20  31/15  خوروبیابانک

  48/61  65/20  87/17  دهاقان

  76/51  85/27  39/20  سمیرم

  63/40  16/36  20/23  شاهین شهر و میمه

  32/54  23/24  44/21  شهرضا

  99/61  28/21  73/16  فریدن

  61/52  39/27  99/19  فریدونشهر

  59/49  35/29  05/21  فلاورجان

  55/56  65/25  80/17  کاشان

  44/53  33/23  22/23  گلپایگان

  06/53  67/26  27/20  لنجان

  19/48  36/29  45/22  مبارکه

  27/62  58/21  14/16  نائین

  92/48  27/29  81/21  نجف آباد 

  12/55  82/24  06/20  نطنز

  : آمارنامه استان اصفهانمأخذ
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  واحدهاي مسکونی از نظر تسهیلات رفاهی:-3

ریزي مسـکن  برنامه هایی که در تعیین کیفیت مسکن بسیار مهم بوده و دریکی از شاخص

واقـع   ناپذیر مسکن است، امکانات و تسـهیلات و خـدمات اساسـی مسـکن اسـت. در     جزء جدایی

مین سـرپناه امـن و سـالم از جملـه نیازهـاي      یلات رفاهی مکمل مسکن، در کنـار تـأ  مین تسهتأ

 مین سلامت و رفاه جسمی دارند. در نظـر أروند، که نقش مهمی در تاساسی سکونتی به شمار می

گرفتن تسهیلات و خدمات مناسب، موجب ارتقاي سطح بهداشت مسـکن و در نتیجـه سـلامتی    

  ).197:1390شود (بزي و جواهري،ساکنان آن می

  

  : واحدهاي مسکونی از نظر تسهیلات رفاهی5جدول شماره 

  : آمارنامه استان اصفهانمأخذ

  

ــا اســتفاده از اطلاعــات جــداول فــوق و اســتفاده از تکنیــک تاپســیس   ــه رتبــه ب ــدي ب بن

  .پردازیمهاي استان اصفهان از نظر کیفیت مسکن می شهرستان
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شـاخص شـامل: تعـداد خـانوار در واحـد       28هاي استان از بندي شهرستانبه منظور رتبه 

مسکونی، تعداد نفر در واحد مسکونی، سطح زیربنا، تعداد اتاق در واحد مسـکونی، نفـر در اتـاق،    

دوام، تعـداد مسـاکن نوسـاز، معکـوس تعـداد      بادوام، معکوس مسـاکن بـی  اتاق در خانه، مساکن 

مساکن قدیمی، درصد مساکن برخوردار از برق، درصد مساکن برخوردار از تلفن، درصـد مسـاکن   

برخوردار از آب، درصد مساکن برخوردار از گاز، درصد مساکن برخوردار از حرارت مرکزي، درصد 

و بـرودت، درصـد مسـاکن برخـوردار از آشـپزخانه، درصـد       مساکن برخوردار از حـرارت مرکـزي   

مساکن برخوردار از حمام، درصد مساکن برخوردار از سرویس بهداشتی، درصد مساکن برخـوردار  

از آب و برق، درصد مساکن برخـوردار از آب و تلفـن، درصـد مسـاکن برخـوردار از آب، حمـام و       

، حمـام و سـرویس بهداشـتی، درصـد     سرویس بهداشتی، درصد مسـاکن برخـوردار از آشـپزخانه   

ي تسهیلات و معکـوس  مساکن برخوردار از آب، برق، تلفن و گاز، درصد مساکن برخوردار از همه

درصد مساکن فاقد هیچ تسهیلاتی استفاده شده است. نتایج حاصل از اجراي تکنیک تاپسیس به 

  .باشدهاي استان در قالب جدول زیر میبندي شهرستانمنظور رتبه

  

  هاي استان اصفهان براساس تکنیک تاپسیس: رتبه شهرستان6جدول شماره 

ن
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ارد
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فرید
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سمیرم  
شهر  

فریدون
  

رتبه
  

1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
  10
  11
  12
  13
  14
  15
  16
  17
  18
  19
  20
  21
  22
  23
  

  گاننگارند: مطالعات مأخذ

  
  هاي استان اصفهان: طبقه بندي شهرستان7جدول شماره 

  هاي محرومشهرستان  یافتههاي نیمه توسعهشهرستان  یافتههاي توسعهشهرستان

لنجان، اصفهان، شاهین شهر و میمه، 

بیدگل،  و گلپایگان، کاشان، آران

  شهر مبارکه، خمینی

 ،آباد خوانسار، شهرضا، نجف

 فلاورجان

  برخوار، نطنز، نائین

 دهاقان، اردستان، فریدن،خوروبیابانک

  چادگان، سمیرم، فریدونشهر

  گان: مطالعات نگارندمأخذ

  
  



 ....هاي کمیتحلیل و ارزیابی شاخص                       37

 

س تکنیک تاپسیسها براسابندي شهرستان: رتبه2شکل   

  گانمطالعات نگارندبر اساس : مأخذ

  

  : SWOTهاي استان اصفهان به وسیله مدل ارزیابی مسکن در شهرستان

باشد که در موضـوع مـورد نظـر    ریزي استراتژیک میهاي برنامهیکی از مدل SWOTمدل 

کند. نقاط قوت و نقاط ضعف که عوامل درونی هستند و نشات گرفته از چهار عامل را بررسی می

ها و تهدیدها که عوامل بیرونی هسـتند و علـت وجـودي آنهـا از     باشند، فرصتمحدوده میدرون 

  باشد.خارج محدوده می

  SWOT: جدول 8جدول شماره 

  بیرونی  درونی

  )Tتهدید (  )Oفرصت (  )Wضعف (  )Sقوت (

تخصیص رتبه نخست به -

شـهر اصـفهان بـه عنــوان    

  مرکز استان

هـاي بـالا   تخصیص رتبه-

  پرجمعیتبه شهرهاي 

ــت  - ــورداري اکثریـ برخـ

  واحدها از خدمات اساسی

وجود روحیه مشارکت و  -

همبستگی اجتمـاعی بـالا   

وجود واحدهاي مسکونی -

  فاقد کلیه خدمات اساسی

بالا بودن شاخص درصـد  -

  واحدهاي مسکونی قدیمی

نـــرخ بـــالاي مســـاکن  -

  دوام بی

پایین بودن سطح درآمد  -

ــانواده ــهرهاي خ ــا در ش ه

  محروم

الــزام قــانون اساســی در -

  مین مسکن براي همهتأ

هاي بـایر در  وجود زمین-

  بافت شهري

امکان تجمیع واحـدهاي  -

  فرسوده و قدیمی

امکان جلـب مشـارکت    -

شــهروندان در نوســازي و 

  بازسازي مناطق فرسوده

خطر جمعیت گریزي از -

  شهرهاي با رتبه پایین

  کاهش نرخ ازدواج -

ــاکن   - ــالاي مس ــر ب خط

فرســوده در مواجــه بــا   

  بلایاي طبیعی

خطــر افــزایش تضــاد    -

  اجتماعی و اقتصادي

ی افزایش اختلالات روان -
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  در بین ساکنان شهرها

پایین بودن قیمت زمین  -

بهــا در شــهرهاي و اجــاره

  محروم

ــب  - ــی مناســ دسترســ

شـــهرهاي مختلـــف بـــه 

  یکدیگر و به مرکز استان

وجود الگوهاي سـاخت و  -

 ساز متناسـب بـا فرهنـگ   

  خاص هر شهر

  

  نرخ بالاي بیکاري -

ــه در  - عــدم وجــود جاذب

شــهرهاي محــروم جهــت 

گــذاران جــذب ســرمایه 

  خارجی

ــدها و   - ــی واحـ ریزدانگـ

  کوچک بودن سطح زیربنا

ــدمات و   - ــود خــ کمبــ

  هازیرساخت

عــــدم برخــــورداري    -

واحدهاي مسکونی از سند 

مالکیـــــت و مالکیـــــت 

  اییقولنامه

ــتفاده از  - ــدم اســـ عـــ

تکنولوژي جدید ساخت و 

  ساز در شهرهاي محروم

تمایـــل انــــدك بــــه   -

  بلندمرتبه سازي

ــهم   - ــودن سـ ــایین بـ پـ

نکی خدمات و تسهیلات با

  در ساختمان سازي

  

ــاي   - ــود نیروهـــ وجـــ

کـرده  متخصص و تحصیل

  در صنعت ساخت و ساز

ــت ا - ــزایش قابلیـــ فـــ

مطلوبیـــــــــت و ارزش 

هـــاي  اقتصـــادي زمـــین

شــــهرهاي محــــروم در 

صـــــورت اســـــتفاده از 

  هاي محرك توسعه طرح

  

  و رفتاري 

ــامتوازن در   - ــعه نـ توسـ

  سطح استان

امکان ایجاد و گسترش  -

ــیب  ــودگی و آس ــاي آل ه

محیطی درصـورت  زیست

افــزایش تــراکم در نقــاط 

  خاص

  

گان: نگارندمأخذ  
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  راهبردها :9جدول شماره 

  راهبرد  نوع 

ی(
جم

ها
ت

S
O

(
  

کمبودها و نیازهاي  گیري از روحیه مشارکتی مردم و تمایل آنها به نوسازي، جهت رفعبهره

  مسکن؛

  مین کمبود مسکن؛ه به منظور تأهاي ریزدانهاي بایر و یا تجمیع بافتاستفاده از زمین 

  ها؛کرده در اجراي طرحاستفاده از نیروهاي جوان، خلاق، متعهد و تحصیل

وساز در شهرهاي با گذاري و ساختهاي محرك توسعه جهت افزایش سرمایهگیري از طرحبهره

  رتبه پایین؛

ظه
اف

ح
م

) ه 
ران

کا
W
O

(
  

  مین کلیه خدمات ضروري براي واحدهاي مسکونی؛آور به منظور تأوضع قوانین الزام

  وضع قوانین به منظور تخریب، بازسازي و یا نوسازي واحدهاي مسکونی فرسوده؛

  آنها؛تدوین استانداردهاي مناسب (حداقل زیربنا، خدمات لازم و...) و نظارت بر حسن اجراي 

ي بانک ایی و یا فاقد سند و تهیهتسهیل شرایط اخذ سند مالکیت براي واحدهاي قولنامه

  اطلاعات مسکن؛

  زایی و افزایش درآمد خانوارها؛گیري از نیروهاي بومی هر شهرستان در راستاي اشتغالبهره

ی (
بت

قا
ر

S
T

(
  

دهی مناسب به آنها بحران، اولویتهاي فرسوده با خطر بالا در حوزه مدیریت توجه ویژه به بافت

  براساس میزان خطر متوجه و بازسازي یا نوسازي آنها؛

  کاهش فاصله شهرهاي مختلف استان در حوزه مسکن و ایجاد برابري و عدالت؛

  ها؛هاي جوان و یا خانه اولیبه زوج هاي تهیه مسکن و اعتبارات بانکی مناسباختصاص وام

ی (
فع

دا
ت

W
T

(
  

هاي توسعه و عمران مسکن و رسیدگی به هاي محروم در اولویت طرحشهرستانقرارگیري 

  وضعیت آنها؛

هایی براي ساکنان مناطق حذف مقررات و قوانین ناکارآمد و دست و پاگیر و تدوین مشوق

  محروم به شرط ماندگاري؛

  زي؛گریهاي مسکن محلی به منظور تسهیل ساخت و ساز و جلوگیري از جمعیتتشکیل تعاونی

رعایت اصول ساخت و ساز متناسب با شرایط اقلیمی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي خاص هر 

  شهر؛

بررسی و شناخت الگوي مورد نیاز مسکن و تطبیق عرضه با نوع تقاضا جهت کاهش کمبود 

  مسکن؛

ها و خدمات اولیه مناسب در شهرها توسط شهرداري و نهادهاي مرتبط مین زیرساختتأ

  هاي توسعه پایدار؛براساس طرح

گذاري در هاي مالی و مالیاتی در جهت سرمایهگذاران از طریق اعطاي مشوقجذب سرمایه

  شهرهاي محروم؛

گان: نگارندمأخذ  
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  گیري: نتیجه

موضوع مسکن در ابعاد مختلف اقتصـادي، اجتمـاعی و کالبـدي قابـل بررسـی و تجزیـه و       

هـاي  ثر هسـتند. در ایـن میـان شـاخص    ؤم تحلیل است و عوامل متنوعی در کمیت و کیفیت آن

ریزي و شالوده اصلی آن دانست. براسـاس مطالعـه   ترین ابزار برنامهعنوان کلیديمسکن را باید به

هاي مسـکن و اجـراي تکنیـک    هاي استان اصفهان از نظر شاخصصورت گرفته برروي شهرستان

کیفیت و میزان برخورداري آنهـا   ها از نظربندي این شهرستانها به رتبهتاپسیس بر روي شاخص

ترین شهرسـتان  یافتهاساس شهرستان اصفهان به عنوان توسعه از مسکن مناسب پرداختیم. براین

ترین شهرستان شناخته شد. با توجه به نقش مسـکن در  و شهرستان فریدونشهر به عنوان محروم

خشی از دارایی فرد، توجه به زندگی فرد و اجتماع و اهمیت آن به عنوان یک کالاي اقتصادي و ب

در شـهرهاي   این حوزه امري ضروري است، از جمله مشکلات اساسی در بخش مسـکن خصوصـاً  

توان به مواردي نظیـر: عـدم نظـارت و کنتـرل کـافی در سـاخت بناهـا توسـط         محروم استان می

اي نـوین  ه ـاوريدوام، عـدم اسـتفاده از فن ـ  تمانی کمهاي مسئول، استفاده از مصالح ساخسازمان

هـاي توسـعه شـهري مناسـب،     گذاري کافی و عـدم وجـود طـرح   سازي، کمبود سرمایهساختمان

  کارآمد و به روز، اشاره نمود.

هاي مختلف استان به عنوان یکی از اصـول اصـلی توسـعه    کاهش فاصله طبقاتی شهرستان

ضایی شهر و اجراي پایدار و اقداماتی نظیر اصلاح ساختار و فرم شهرهاي محروم از نظر سازمان ف

هاي ناسـازگار، رفـع کمبودهـاي خـدماتی و     هایی نظیر رفع نفوذناپذیري، جایگزینی کاربريطرح

هاي مسـکن اجتمـاعی و   بایست مدنظر مسئولان قرار گیرد، همچنین اجراي طرحزیرساختی می

زي سـا هـاي خانـه  درآمد و همچنین توسـعه برنامـه  مسکن حداقل و حمایت از اقشار ضعیف و کم

مین سرپناه مناسـب  تواند گام مهمی در راستاي تأ. میاجاره به شرط تملیک و فروش اقساطی و..

  باشد.

در نهایت یک اقدام اساسی در حوزه مسکن تهیه طرح جامع مسـکن بـراي هـر شـهر بـه       

  باشد.ریزي متناسب در این بخش میمنظور مدیریت و برنامه
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